Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 2

заседания РМО педагогов, осуществляющих медиацию в ОО

01.11.2023

Тема: "Возможности медиативного подхода в образовательной среде"

Повестка дня:

1. Технологии активного слушания

2. Проведение Дня  медиации в  рамках недели психологии

Информацию по первому вопросу представила Требина Е.А. Было

отмечено, что согласно профессионального стандарта  педагогический

работник  должен владеть навыками медиативного подхода. Медиативный

подход создает предпосылки и условия для изменений, в основе которых

лежит позитивное осознанное взаимодействие.

В ходе обсуждения первого вопроса участники заседания отметили, что

освоение технологий активного слушания актуально для всех участников

образовательных отношений. Задания для слушателей, которые предложил

докладчик, наглядно продемонстрировали актуальность освоения

указанными технологиями.

Обсуждение второго вопроса проходило в форме круглого стола.

Необходимость популяризации медиативных технологий в ОО отметили все

участники заседания. Предложено провести День медиации в ОО района в

рамках Недели психологии.

Решение: принять к сведению данную информацию по первому вопросу,

Вопросы информационно-просветительской деятельности необходимо

активнее включать в планы работы СШМ с учетом Рабочей программы

воспитания и представлять опыт работы на различных уровнях.

Запланировать проведение Дня медиации в ОО района, руководителю РМО

организовать в Сферум дистанционное сопровождение проведения дня

медиации  по запросу ОО.

Руководитель РМО                               Требина Е.А.